Según expone Santo Tomás, la fe crece a través del tiempo. Así, cuanto más accedían los hombres a Cristo, recibían mayor iluminación y mayor conocimiento. Dijo Cristo, en relación a quienes le precedían, que nadie surgió mayor que Juan Bautista. Después de la Pasión de

---

<sup>88</sup> "3ª conclusio fuit quod quantum ad explicationem articulorum crevit numerus. Hoc unum notatur quod dicunt isti grammatici quod scilicet non fuit ita necessario complicare fidem per articulos, quia multa sunt dubia quae non oportet determinare. Satis enim dicunt esse sacram scripturam. Sed Sanctus Thomas in 9º articulo dat rationem [...] quare fuit conveniens explicare articulos fidei [...] 1º, propter facilitatem credendi id est cum tanta obligatio credendi opus fuit explicare ea quae sunt credenda. Item, ad tollendas difficultates, quia si proponeretur sacra scriptura essent multa dubia quae non possunt explicari. Non sat est dicere quod sufficit credere quod est Deus et quod est Christus, cum hoc etiam rusticus credat, et sic oportuit explicari illa quae pertinent ad beatitudinem. Item, quia ut dicit apostolus ad Ephesios 4, est una fides et unum baptisma. Ille intelligit quod illud quod credimus sit unum apud omnes quoad explicationem, id est adeo 1º quod simus id ipsum sentientes. Et sic necesse fuit explicare aliquos articulos in quibus omnes communicemus. Et inde vocatur fides catholica, id est universalis fides. Et Boetius in 3º libro de Trinitate hoc dicit quia praedicata est in universo mundo, sed forsam sic vocata quia ab omnibus est credenda". Ms.940, a.9, fols.13v-14r.

Cristo, resulta que quienes vivieron con mayor proximidad a Cristo tuvieron conocimiento mayor. Pero se duda de Abrahán. Este es alabado entre todos los patriarcas. Surge también la duda sobre Moisés, que es alabado entre todos los profetas más que otros posteriores. La respuesta de Soto es que Santo Tomás habla y entiende no de quienes fueron dados como doctores de la ley y como jefes. Hablaba en general. En todo caso, Abrahán y Moisés no fueron tan iluminados como los apóstoles. También hay que entender que habla en general cuando se refiere al tiempo posterior a la Pasión de Cristo<sup>89</sup>.

Soto pasa a hablar del símbolo. Anota la existencia de tres símbolos, donde se encuentran los artículos: apostólico, niceno y atanasiano. Asimismo, alude a dos derivaciones del nombre de símbolo. Acepta el símbolo apostólico, y dice Soto que por los artículos de la fe se distinguen los cristianos de los que no lo son. A continuación se pregunta si el símbolo apostólico lo hicieron los apóstoles, señalando cómo "esos" gramáticos ponen en duda que lo hicieran los apóstoles e indicando que para Erasmo el símbolo se llama de los apóstoles por ser lo único que los doce creían y predicaban. Pese a todo, el profesor salmantino entiende que no se debe dudar de la autoría apostólica, y aporta testimonios de escritores antiguos. Estos dicen sobre todo que el símbolo apostólico se hizo cuando los apóstoles se dispersaron para predicar. Se reunieron para saber lo que debían predicar y así hubiera conformidad en su predicación. Pero añade Soto que aunque sea verdad no es necesario creer que cada apóstol hiciera su propio artículo. Mayor verosimilitud tiene el que todos los apóstoles se reunieran e hicieran aquellos artículos<sup>90</sup>.